Alegó además que, la SMA no aportó antecedentes técnicos 

objetivos que acrediten condiciones anaeróbicas o disminución 

de oxígeno disuelto en la columna de agua, limitándose a 

vincular el impacto de los centros con un supuesto aumento de 

Fojas 7115
siete mil ciento quince

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

materia orgánica e inorgánica sin presentar evidencia empírica 

que respalde tal afirmación. 

Precisó que, por el contrario, tanto los informes periciales 

encargados por la propia SMA a la Universidad Austral de Chile